
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – X/2024 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Locação de Van, tipo executiva, com motorista para transporte de 07 servidores que vão 
participar do Congresso RPPS 2025: O que fazer? promovido pela APEPREV – Associação 
Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios – que vai acontecer 
dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2025, em Santa Felicidade – Curitiba – PR. 
Participantes: 
Rafael de Jesus Freitas – Superintendente e membro do Comitê de Investimentos 
Alex Domingues de C. Santos – Diretor Financeiro e membro do Comitê de Investimentos 
José Roberto dos Santos – Procurador e membro do Comitê de Investimentos 
Vera Lucia Rossi Ferreira – Diretora Administrativa e Previdenciária 
Claudineia Previati Hengles – Compradora  
Ronaldo Luciano Luiz – Presidente do Conselho Fiscal 
Ronie Lourenço de Sousa – Presidente Conselho Administrativo                        

REQUERENTE: Alex Domingues de Castro Santos e Vera Lucia Rossi 
Ferreira 

CARGO: Diretores Financeiro e Administrativo/Previdenciário 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO: 

R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

QUANTITATIVOS: 1 (um) 

 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O presente caso enquadra-se no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021 a qual dispõe sobre 
as possibilidades de contratação por dispensa de licitação por menor valor e seção III do 
Decreto Municipal 3.637/2024, na qual dispõe que, deverá preferencialmente ser utilizada 
para as Dispensas de Licitação em que a disputa se restrinja a fornecedores com sede no 
Município ou proximidade, objetos de menor valor, fornecimento que requeiram entregas 
com rapidez, como por exemplo fornecimento de galões ou garrafas de água, materiais para 
pequenos reparos, pequenos serviços, locais para realização de eventos, etc. 
 
DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando que o caso ora em análise se enquadra no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e seção III do Decreto Municipal 3.637/2024; 
Considerando as informações contidas no: 
 
- Documento de Formalização de Demanda 03/2025; 
- Estudo Técnico Preliminar 03/2025; e,  
- Termo de Referência 01/2025. 
 



 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Eu, Rafael de Jesus Freitas na qualidade de Superintendente, AUTORIZO a realização de 
contratação direta, por dispensa de licitação, da locação de Van, tipo executiva, com 
motorista para transporte de 07 servidores que vão participar do Congresso RPPS 2025: O 
que fazer? promovido pela APEPREV – Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias 
do Estado e dos Municípios – que vai acontecer dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2025, em 
Santa Felicidade – Curitiba – PR. 
 
 
 
 

________________________________________ 
Rafael de Jesus Freitas 

Superintendente do ITAPREV 
 
 

Itapecerica da Serra, 30 de janeiro de 2025. 


